
MESA DIRETORA BIÊNIO 2019-2020
Valtide Paulino Santos
Expedito Mendes de Menezes
Kleber Ramon da Silva
Diogo Ariano Medeiros de Araújo
José Fábio Pereira da Silva  

Presidente: 
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSegunda-feira, 08 de abril de 2019

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 82/2019/GP-CMP                                      Patos, 08 de abril de 2019. 
          
 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas de acordo com o Art. 
32, IX, b c/c Art. 46 a 48 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Patos, 
 Considerando o meu pedido de afastamento temporário na qualidade 
de 1ª vice-presidente para assumir a Presidência desta Casa Legislativa, e após 
o presidente Francisco de Sales Mendes Junior ter assumido a prefeitura do 
nosso município, 
 Considerando ainda, os termos do Paragrafo Único do Art. 48 do 
Regimento Interno desta Casa, 

 R E S O L V E:

 1 – ALTERAR a composição das COMISSÕES PERMANENTES 
da Câmara Municipal de Patos-PB, criada através das Portarias nº 63/2019 de 
08/02/2019 e 75/2019 de 13/03/2019.
 I – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO:
 PRESIDENTE: Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
 RELATOR: Lúcia de Fátima de França Medeiroso
 MEMBRO: Edson Hugo de Sousa 

 II – COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO: 
 PRESIDENTE: Ederlan de Oliveira Santos
 RELATOR: Lúcia de Fátima de França Medeiros
 MEMBRO: Severino Fernandes Filho
                   
 III – COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS:
 PRESIDENTE: Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
 RELATOR: José Fábio Pereira da Silva 
 MEMBRO: Suélio Caetano da Silva  

 IV – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, BEM-ESTAR SOCIAL 
E ECOLOGIA:
 PRESIDENTE: Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes 
 RELATOR: Antônio Araújo do Nascimento 
 MEMBRO: Antônio Ivanes de Lacerda

 V – COMISSÃO DE URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS:
 PRESIDENTE: Lúcia de Fátima de França Medeiros
 RELATOR: Ederlan de Oliveira Santos 
 MEMBRO: Edvar Sátiro Dantas Araújo

 VI – COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO:
 PRESIDENTE: Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
 RELATOR: Lúcia de Fátima de França Medeiros  
 MEMBRO: Paulo de Lacerda Oliveira

                    VII – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA:
 PRESIDENTE: Ederlan de Oliveira Santos
 RELATOR: José Fábio Pereira da Silva
 MEMBRO: Expedito Mendes de Menezes 

 2 – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 08 de abril de 2019.

VALTIDE PAULINO SANTOS 
Presidente

Antonio Araújo do Nascimento
Antônio Ivanes de Lacerda

Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan de Oliveira Santos

Edvar Sátiro Dantas Araújo (Suplente em exercício)
Edjane Barbosa de Freitas Araújo (Afastada)

Edson Hugo de Sousa 
Expedito Mendes de Menezes

Francisco de Sales Mendes Júnior (Afastado)
Jefferson Gomes Melquiades (Afastado)

José Fábio Pereira da Silva
Kleber Ramon da Silva

Lúcia de Fátima de França Medeiros
Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
Severino Fernandes Filho
Suélio Caetano da Silva
Valtide Paulino Santos

Paulo Lacerda de Oliveira (Suplente em exercício)

VEREADORES GESTÃO 2017 - 2020

ATOS DA MESA
Presidência

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 1ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 09/04/2019

Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI LEI N.º 27/2018-PE
Autor: Bonifácio Rocha de Medeiros - Prefeito Interino
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR ÁREA URBANA 

AO NÚCLEO ESPÍRITA CHICO XAVIER, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 010/2019-PE
Autor: Bonifácio Rocha de Medeiros - Prefeito Interino de Patos-PB
EMENTA: DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE RECUPERAÇÃO 

DE CRÉDITOS DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL - REFIS/
PATOS 2019 PARA OS FINS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 012/2019-PE
Autor: Bonifácio Rocha de Medeiros - Prefeito Interino
EMENTA: REVOGA E ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1º DA LEI 

MUNICIPAL N.º 5.090/2019, NA QUAL DISPÕE SOBRE 
REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 013/2019-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: REGULAMENTA A CONCESSÃO E TRANSFERÊNCIA 

DE ALVARÁS NAS PRAÇAS DE TÁXI, MOTO TÁXI, 
TRANSPORTES ALTERNATIVOS E VEÍCULOS DE FRETES 
NO MUNICÍPIO DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 014/2019-PL
Autoria: Vereadoras Lúcia de Fátima de França Medeiros, Maria de Fátima 

Medeiros de Maria Fernandes e Valtide Paulino Santos
EMENTA: OBRIGA O PAGAMENTO DE TODOS OS TRIBUTOS MUNICIPAIS, 

VIA BOLETO BANCÁRIO, VEDANDO QUALQUER OUTRA 
FORMA DE PAGAMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 015/2019-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de C. Almeida Guedes
EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGAÇÃO DE TREINAMENTO E 

CAPACITAÇÃO DE PESSOAL EM PRESTAR SUPORTE 
BÁSICO DE VIDA E SOBRE A AQUISIÇÃO E USO DE 
DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO (DEA) NOS 
ESTABELECIMENTOS E LOCAIS QUE MENCIONA,  TÁXI, 
MOTO TÁXI, TRANSPORTES ALTERNATIVOS E VEÍCULOS 
DE FRETES NO MUNICÍPIO DE PATOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.


